- Mỗi năm, Ban Thường trực Phật giáo Thành phố đều tổ chức lễ tác pháp An cư chung cho tất cả thành viên của Ban Trị sự, quý Ban chuyên ngành trực thuộc GHPGVN Thành phố, Thường trực Ban Trị sự Phật giáo quận/huyện tại Việt Nam Quốc Tự.

- Đặc biệt, năm 2018, Ban Thường trực Giáo hội Thành phố tổ chức An cư tập trung cho 80 hành giả Tân Tỳ kheo vừa thọ giới tại Đại Giới đàn Trí Tịnh PL.2562; năm 2019, Ban Thường trực Ban Trị sự Phật giáo Thành phố tổ chức khóa huấn tu tập trung cho giới lãnh đạo Phật giáo Thành phố và quận/huyện từ ngày 19 - 29/6/Kỷ Hợi, có 120 chư Tôn đức tham dự; năm 2020, “Tuần Kiết đông PL.2564” từ ngày 01-10/11/Canh Tý với tổng số là 79 vị; năm 2021, khóa An cư Kiết hạ tập trung PL.2565 dành cho chư Tăng có nguyện vọng tham học nghi lễ Thiền môn được tổ chức tại Chùa Huệ Nghiêm quận 2.

HCM*), Hòa thượng Thích Nhật Ân (*Ủy viên HĐTS, Phó Trưởng ban BTS PGTP*), Ni trưởng Thích nữ Như Châu (*Ủy viên Thường trực HĐTS, Phó Trưởng ban Ban Trị sự kiêm Trưởng Phân ban Ni giới PGTP*).

- Kết hợp Trung ương Giáo hội tổ chức thành công lễ Truy niệm Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam – Trần Đại Quang (23/9/2018), Cố Trưởng lão Hòa thượng Thích Trí Quang tại Việt Nam Quốc Tự (11/11/2019-15/10/Kỷ Hợi), và Cố Trưởng lão Thiền sư Thích Nhất Hạnh (25/01/2022 -23/12/Tân Sửu).

- Thực hiện nghi thức lễ Mộc dục và các phần nghi lễ chính tại lễ đài Phật đản của Giáo hội Phật giáo Thành phố hàng năm.

HCM, tri ân chư Tôn đức tiền nhân đóng góp cho Đạo pháp và Dân tộc trong các thời kỳ, đặc biệt là Bồ tát Thích Quảng Đức vị pháp thiêu thân; Ban Văn hóa Phật giáo thành phố dự kiến sẽ tổ chức đêm Đại nhạc hội **“Ánh đạo trong dòng sử Việt”** vào lúc 19 giờ 00, ngày 17/6/2022 (19/5/Nhâm Dần), tại Việt Nam Quốc Tự, dự toán kinh phí khoảng **300.000.000đ** (ba trăm triệu đồng).

Trong 05 năm qua, Ban Văn hóa Phật giáo Thành phố đã thực hiện các sự kiện văn hóa, chương trình an sinh xã hội, v.v... góp phần lợi lạc quần sinh, bình an xã hội với tổng kinh phí: **25.192.673.000đ**.

7.